綦农委〔2023〕126号
重庆市綦江区农业农村委员会
中共重庆市綦江区委组织部
重 庆 市 綦 江 区 财 政 局
关于下达2023年度綦江区新型农村集体经济

发展项目资金计划的通知
各相关街道办事处、镇人民政府：
根据《重庆市綦江区乡村振兴局、重庆市綦江区财政局关于下达2023年度第二批中央衔接推进乡村振兴补助资金项目计划的通知》（綦乡振〔2023〕15号），现下达项目计划，有关事项通知如下：
资金计划
本次下达中央衔接推进乡村振兴补助资金420万元，涉及6个村级集体经济组织，每个村级集体经济组织按70万元标准予以扶持（见附件）。主要用于解决发展壮大村级集体经济过程中土地流转、零散土地整治、生产设备购置、经营性设施建设、生产经营、股份合作等方面所需资金，不得用于偿还村级债务、建设楼堂馆所、购置交通通讯工具和发放个人补贴等。

二、有关要求

（一）明确工作职责。镇街党（工）委、政府（办事处）作为发展壮大村级集体经济的责任主体，要统筹做好专项扶持资金的管理使用、推动项目落实落地。村党组织要理清发展思路，在村级集体经济发展中发挥好引领带头作用。项目实施单位要严格按照项目管理要求，自觉遵守环保、国土、安全生产等相关规定，涉及招投标和政府采购的，按相关规定执行。

（二）推进项目实施。一是因地制宜优选项目。项目实施单位要立足本地资源禀赋、产业优势、区位条件和集体经济积累等客观实际，在保证利益不受侵害、农民集体所有不动摇的前提下，围绕“确保资产保值增值，促进村集体和农民增收”，结合实际需求，可采取直接运营、委托运营、出租经营、入股经营等多种方式，因地制宜制定可靠、可用、可行的壮大集体经济方案。二是民主决策规范程序。方案由村集体理事会提出，需经村党组织研究讨论通过，再经集体经济组织成员（代表）大会审议通过，经镇街党（工）委会议研究同意后，报区农业农村委备案。三是保质保量高效推进。各镇街要督促项目实施单位严格按备案方案确定的项目及进度安排推进实施，不得擅自变更项目内容。如确需调整项目实施方案的，在项目下达2个月内，由村级集体经济组织书面请示，经镇街和区委组织部、区农业农村委、区财政局批准后，经区委、区政府同意后，报市农业农村委、市财政局、市委组织部审核备案。超过规定时间报送变更申请的，一律不予受理。项目实施单位务必于2023年12月6日前完成建设任务，各镇街要指导项目实施单位建立规范的项目档案，收集整理项目申报、建设、验收等资料统一归档报区农业农村委。

（三）规范资金用途。项目实施单位要严格按照《重庆市綦江区财政局等6部门关于印发<重庆市綦江区财政衔接推进乡村振兴补助资金管理实施细则>的通知》（綦江财发〔2022〕123号）要求，规范资金使用范围，提高资金使用绩效。根据《关于转发<关于加强财政衔接推进乡村振兴补助资金监管的意见>的通知》（綦委农办〔2021〕33号），切实加强资金监管，强化绩效管理，全面落实公告公示制度，提高政策知晓率，确保资金安全和效益。
附件：2023年度綦江区新型农村集体经济发展项目资金计划
重庆市綦江区农业农村委员会    中共重庆市綦江区委组织部
重庆市綦江区财政局
                       2023年6月6日
PAGE
―  ―
- 1 -